INDICAÇÃO Nº369/2025

Os vereadores que este subscrevem nos termos do artigo
290 do Regimento Interno:

Indicam ao Senhor Prefeito Municipal que, em
conjunto com a secretaria competente, estude a possibilidade de implantar
uma canaleta de drenagem na Rua Coronel Batista, localizada na região central
do município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como finalidade solicitar a
implantação de uma canaleta de drenagem em um pequeno trecho da Rua Coronel
Batista, no Centro da cidade, onde há acúmulo constante de água.

O problema ocorre devido a um desnível no pavimento
asfáltico, que impede o escoamento adequado da água da chuva, fazendo com que
ela se acumule nesse ponto específico da via. Essa situação tem causado
deterioração do asfalto e gerado transtornos para moradores e motoristas,
especialmente durante e após períodos chuvosos.

A instalação de uma canaleta nesse trecho resolveria de
forma eficaz o problema de drenagem, evitando danos estruturais futuros à malha
viária e proporcionando maior segurança e conforto a todos que trafegam pela rua.

Certos da atenção de Vossa Senhoria, agradecemos
antecipadamente e colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos
necessários.

Segue abaixo o registro fotográfico da situação, para
melhor compreensão e análise por parte da secretaria competente.

Sala das Sessões, 04 de agosto de 2025.

assinado eletronicamente
CLÁUDIO DE GOIS VIEIRA JÚNIOR

Vereador-PSD

assinado eletronicamente
DANILO ROGERIO APARECIDO DE JESUS

Vereador-PL